ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ КЛИМОВСКОГО РАЙОНА

П Р И К А З

от 04.04. 2023 г.                                           №136
п.г.т. Климово

О проведении районного этапа регионального
конкурса исследовательских работ обучающихся
«Память поколений»

       В целях патриотического воспитания подрастающего поколения, приобщения к исследовательской и поисковой деятельности детей и молодёжи и в соответствии с приказом Департамента образования и науки Брянской области №1710-06-0 от 31.03.2023

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Провести районный этап конкурса исследовательских работ «Память поколений»

среди обучающихся образовательных учреждений образования Климовского района с
01.04 по 18.04.2023г.
              2. При подготовке и проведении конкурса пользоваться Положением районного

                    конкурса (Приложение 1).

3. Ответственность за организацию и проведение указанного конкурса возложить на
     Кузавову Н.В., методиста РМК.

4. Руководителям учреждений образования организовать участие обучающихся в

    конкурсе.
5. Контроль за выполнением данного приказа возложить на заместителя начальника
   отдела образования Толочко Н.А.
          и.о.начальника отдела образования                                                                  Н.А.Толочко
          Исп. методист РМК

          КузавоваН.В.

ПРИЛОЖЕНИЕ
                               К приказу №136 от 04.04. 2023г
Положение
о проведении районного этапа регионального конкурса исследовательских работ обучающихся «Память поколений»

1.Цели и задачи
-Патриотическое воспитание подрастающего поколения посредством работы с архивными материалами о Великой Отечественной войне.
-Сохранение памяти, исторической правды о Великой Отечественной войне в детской и

молодежной среде.

-Содействие гражданско-патриотическому воспитанию подрастающего поколения.

-Привлечение внимания современных детей и молодежи к военно-историческому наследию страны
-Приобщение к исследовательской и поисковой деятельности детей и молодежи.
-Приобретение детьми навыков работы с архивными материалами, информационными
системами с целью поиска информации о своих родственниках или значимых для них  героях
- участниках Великой Отечественной войны, содействие развитию  коммуникативных навыков.
2.Участники конкурса
В конкурсе могут принять участие обучающиеся образовательных учреждений и

профессиональных образовательных организаций в возрасте 10 – 17 лет.
 3. Номинации Конкурса
-Лучшая исследовательская работа о родственнике—участнике Великой Отечественной
войны 1941-1945rr.;

-Лучшее исследование судьбы ребенка - участника Великой Отечественной войны;
-Лучшее исследование судьбы героя, с именем которого связаны памятные места
населенного пункта, в котором проживает ребенок (названия улиц, площадей и т.д.).

4. Требования к конкурсным работам
К оформлению работ предъявляются следующие технические требования:

гарнитура – Times New Roman, кегль – 14, междустрочный интервал – 1,5, поля 20 мм
со всех сторон, формат страницы – А4;

ориентация основного текста – по ширине (без переносов), шрифт основного текста –
обычный, шрифт заголовка (название глав) – полужирный, шрифт подзаголовков
(название параграфов) – курсив, ориентация заголовков и подзаголовков – по центру,
наличие отступа перед первой строчкой абзаца – обязательно;

использование колонтитулов (кроме нумерации страниц и сносок) не допускается,

нумерация страниц обязательна, номер на первой странице не проставляется,

допускаются как постраничные, так и концевые сноски;

материалы предоставляются в оргкомитет в сброшюрованном виде либо в папке –

скоросшивателе.
Структура работы должна включать:

содержание,
введение (обозначение актуальности исследования, его предмета и объекта);
основную часть (непосредственно исследование);
заключение (итоги исследования, его обобщение);
приложения.
        В подписи к работе должны быть указаны: почтовый индекс и адрес образовательного учреждения, телефон; сведения об авторе: фамилия, имя, отчество, возраст, контактный телефон (родителя или законного представителя ребенка) и наставнике (фамилия, имя, отчество, место работы, должность);

согласие на обработку персональных данных.
   Работы присылаются в электронном виде на сайт xutsishwili2012@yandex.ru  В бумажном варианте в отдел образования каб.25 строго до 18 апреля 2023г.
5.Работы оцениваются по следующим критериям:
соответствие конкурсного материала заявленной теме, целям и задачам конкурса;

грамотность, точность и доходчивость преподнесения материала, умение раскрыть

заявленную тему;
эмоциональный аспект (воздействие) конкурсного материала.

                                                                                  По месту предъявления

                                                                                                от_______________________
                                                                                               Домашний адрес:

_______________________

                                                                                               Сотовый телефон:
____________
Родитель
             СОГЛАСИЕ
родителя (законного представителя) на обработку персональных
на обработку персональных данных несовершеннолетнего
(законный
представитель)
несовершеннолетнего

(Ф.И.О. дата рождения  несовершеннолетнего, реквизиты  документа,   удостоверяющего личность)_________________ _____
серия          ________ N,

Учащийся __________________________________ (указать наименование школы, класс)

в соответствии со ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных", п. 1 ст. 64 Семейного кодекса Российской Федерации дает согласие на обработку следующих персональных данных несовершеннолетнего ребенка в ГО «Аппарат Уполномоченных», необходимые для участия в творческих конкурсе/мероприятии, проводимых Уполномоченным по правам ребенка в Брянской области: фамилия, имя, отчество; дата рождения; документа, удостоверяющего личность; данные о регистрации по месту проживания или фактическом месте проживания, обучении несовершеннолетнего ребенка, данные номера телефона (сотовый, домашний), адреса электронной почты, а также фотография несовершеннолетнего и иные данные, необходимые для участия в конкурсе/мероприятии.

Родитель (представитель) дает согласие на использование персональных данных исключительно в целях участия в областном конкурсе научно-исследовательских работ «Память поколений», в том числе при размещении на официальных информационных pecypcax (сайте и соц.сетях) Уполномоченного по правам ребенка в Брянской области, а также интернет-трансляциях мероприятий, работе комиссий по отбору, приеме конкурсных работ несовершеннолетнего, передаче данных организациям для оформления именных наградных документов (дипломов, в случае победы участника в конкурсе) и других документов по итогам участия несовершеннолетнего в мероприятиях, проводимых Уполномоченным по правам ребенка в Брянской области, оформления пропусков для прохода/проезда на территорию объектов для участия в мероприятиях, оформления заявок на приобретение и приобретении билетов на проезд к месту проведения мероприятий и обратно, оформления полисов добровольного медицинского страхования и страхования от несчастных случаев, проведения статистических исследований по итогам проведению детских мероприятий, а также хранении этих данных на электронных носителях.

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении персональных данных моего несовершеннолетнего ребенка, которые необходимы для достижения указанных выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, передачу третьим лицам для осуществления действий по обмену информацией, обезличивание, блокирование персональных данных, а также осуществление любых иных действий, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

Проинформирован, что ГО «Аппарат Уполномоченных» гарантирует обработку персональных данных в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации как неавтоматизированным, так и автоматизированным способами. Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных или в течение срока хранения информации. Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению.

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле в интересах своего несовершеннолетнего ребенка.

Родитель (законный представитель):
________(подпись)/
_____________________(Ф.И.О.)

_________________2023г.